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Abstract

A number of studies provide strong evidence that KLK5 is one of the most

important serine proteases in the epidermis and is involved in processes such as

desquamation, processing of antimicrobial peptides or induction of inflammatory reaction.

The role of KLK5 has been deduced from in vitro experiments and thus its functions

should be verified in vivo.

This work aimed to develop a specific tissue targeting strategy to study the role of

murine kallikreins in the epidermal compartment in vivo and to generate a transgenic

model overexpressing mKlk5 in the mouse epidermis.

Using the modified promoter of human involucrin, transgenic mice expressing the

fluorescent marker, tdTomato, were generated in the first step. This transgenic reporter

mouse showed specific targeting pattern of the reporter in the upper epidermal layers and,

thus, the modified involucrin promoter could be employed for targeting further gene of

interest in the differentiated epidermal compartment.

In the second step transgenic mouse lines expressing murine kallikrein 5 were

successfully generated. Among them two lines exhibited approximately 6-9 fold

overexpression at the mRNA and protein levels, however it appeared that the immature

protease was not activated under normal healthy conditions. Therefore two models of

epidermal diseases were performed to disbalance the epidermal barrier, activate the

protease and reveal its impact on the targeted compartment. Nevertheless, the transgenic

mice did not show any differences in comparison to the wild-type mice in the model of

irritant dermatitis and wound healing.

Altogether, we have successfully generated two transgenic mice and developed a

targeting strategy for upper layers of epidermis although to target an active protease into

these layers will necessitate additional technical modifications.
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1 Introduction

1.1 The skin

The skin is the largest organ of the body and has many functions essential for the

organism´s survival and comfort. It helps us to regulate the body temperature, interact with

the environment by touching and feeling and also store and synthesize some important

substances.

Primary and the most important function of the skin is forming a barrier between the

organism and the environment. It provides effective protection from the pathogens, UV

light, physical or chemical damage, as well as the unregulated loss of water and solutes.

Maintenance of the skin barrier is highly regulated process and any disbalance can lead to

severe diseases and disorders dramatically reducing the quality of life.

Mammalian skin is formed by three main layers, the hypodermis, the dermis and the

superficial layer epidermis (Fig. 1).

Hypodermis (subcutaneous tissue) is the lowermost layer. It is important for

thermal and mechanical protection of the body and also serves as storage of the fatty tissue.

The main cell type in hypodermis is the adipocyte.

Figure 1. Schematic representation of the skin structure (taken from www.elizspa.com)
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Next skin layer, the dermis, is mainly composed of collagen and elastic fibers that

are necessary for its strength and flexibility. It contains several cell types. Most common

are fibroblasts, followed by mast cells, macrophages and lymphocytes that are important in

skin immunology. A lot of specialized structures, such as nerve fibers, hair follicles, sweat

and sebaceous glands and a network of blood vessels, are present in the dermis. These are

necessary for sensation, thermoregulation and also to support the outmost skin layer -

epidermis.

1.1.1 Epidermis

In terms of the barrier function of the skin, epidermis is the most important layer as

it is in direct contact with the environment. Epidermal thickness ranges from 0.05 to 1.5

mm, depending on body location. Also epidermis contains several different types of cells

essential for its structure and function. Melanocytes, located at basal layer of epidermis, are

cells producing melanin - pigment responsible for the color of skin. Merkel cells, also

present in the basal layer, act as specialized touch receptors. Langerhans cells are dendritic

cells in epidermis playing an important role in skin immunology (reviewed in Merad et al.,

2008).

The most predominant epidermal cells are the keratinocytes. Their name is derived

from keratins, a family of fibrous proteins that are major products and also structural

components of these cells. Keratinocytes are generated in basal layer of epidermis and then

migrate to the surface. On their journey, these cells undergo a process of differentiation

affecting their shape and physiology. Epidermis can be divided into 5 sublayers, mostly

defined by presence of keratinocytes of particular differentiated state. These layers are

called stratum basale (SB) stratum spinosum (SS), stratum luicidum (SL), stratum

granulosum SG) and superficial stratum corneum (SC) (Fig. 2).
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Stratum basale, the innermost epidermal layer is formed by a single row of

cuboidal or cylindrical cells attached to basal lamina. The cells are connected to each other

via cell-to-cell junctions called desmosomes, whereas attachment of cells to basal lamina is

mediated via similar structures - hemidesmosomes. Epidermal stem cells, that are present

in stratum basale, continually divide and new cells push the older ones to the surface.

Stratum spinosum is the thickest layer of epidermis. It is made up of large

polyhedral keratinocytes joined by desmosoms. Cells in stratum spinosum produce

cytokeratin, which aggregates to form intracellular filaments called tonofibrils. These

structures act as a part of cytoskeleton and are important to stabilize the cells and provide

protection from mechanical stress.

Stratum granulosum consists of 2 - 4 layers of flattened keratinocytes and it is the

last epidermal layer with cells exhibiting metabolic activity. Keratinocytes in upper layers

of SG lose most of their organelles including the nucleus. Name of this layer is derived

from basofil keratohyalin granules that are accumulated in cytoplasm of the cells.

Other important structures in stratum granulosum are lamellar bodies. These

secretory organelles originate from Golgi aparatus and may contain hydrolytic enzymes,

inhibitors or other important substances that are necessary in upper epidermal layers. After

Figure 2. Schematic cross section of epidermis
Stratum basale, stratum spinosum, stratum granulosum and stratum corneum are four main layers of
epidermis. Thick skin, located on human soles and palms, contains one additional epidermal layer -
stratum lucidum (not depicted). (taken from Lippens et al., 2005)
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fusion with keratinocyte plasma membrane, the contain of lamellar bodies is released into

extracellular matrix (Ishida-Yamamoto et al., 2004).

The stratum lucidum is present only in "thick skin", located on human soles and

palms. This layer is made up of dead, flat cells and is important to the skin barrier function

in locations subjected to tension and mechanical stress.

Stratum corneum is the most superficial layer of epidermis. Keratinocytes in SC

(also known as corneocytes) are metabolically dead, flattened cells filled with keratin

filaments. Adjacent corneocytes are linked together by adhesive structures called

corneodesmosomes. Cell membrane of corneocytes is associated with cornified cell

envelope (CE). This insoluble structure is generated during terminal differentiation of

keratinocytes and it is made up of proteins covalently linked together by transglutaminases.

Cornified cell envelope act as a rigid scaffolding, that is important for cohesion and barrier

function of SC (Candi et al., 2005). Corneocytes are embedded in an intercellular lipid

matrix (ICL), which is mainly composed of ceramids, cholesterol and free fatty acids

(Weerheim et al., 2001). ICL is a primary barrier to water and solutes. Fatty acids present

in startum corneum are responsible for acidic pH at the surface of epidermis. This pH

gradient, ranging from pH = 6.5 at SG/SC border to pH = 4.5 at the skin surface, seems to

play an important role in regulation of many physiological processes in SC. Since the

stratum corneum is in direct contact with harmful environment, all its components need to

be continually replaced to maintain structural intactness and integrity of SC. Recent

publications suggest that proteolytic enzymes, such as kallikreins, may play an important

role in this process.

1.2 Kallikrein-related peptidases

Kallikrein-related peptidases (further kallikreins, KLKs) form a large family of

serine proteases with diverse physiological and pathophysiological functions. The name

"kallikrein" is derived from "kallikreas", a Greek expression for pancreas, from where was

the first kallikrein (later KLK1) isolated. The human kallikrein family consists of 15

members (KLK1-KLK15), which are encoded by a gene cluster located on chromosome

19q13.4 (Yousef and Diamondis, 2001). Most of kallikrein genes are conserved in

mammalian species and mouse paralogs (mKlks) have been reported to be located on

chromosome 7 in a cluster formed by at least 24 genes (Evans et al., 1987).
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1.2.1 Structure and function of kallikreins

All kallikreins are synthesized as inactive preproenzymes (Fig. 3). N-terminal

prepeptide (16 - 34 amino-acids) acts as a signal sequence targeting the protein into

endoplasmatic reticulum, where is this sequence removed. After the proenzyme is secreted

into extracellular space, also the propeptide (3 - 37 amino-acids) is usually proteolytically

processed. This leads to conformational changes resulting in formation of active site and

activation of the enzyme (reviewed in Lundwall and Brattsand, 2008). Active site of

kallikreins contains three conserved amino-acids, typical for many other serine proteases -

Asp102 - His57 - Ser195. This catalytic triad, in combination with other specific amino-

acid residues present in active site, is mainly responsible for the substrate specificity of

these proteases. Most kallikreins exhibit trypsine-like substrate specificity, thus, they

prefere to cleave the substrates after lysine or arginine aminoacid residues. The specificity

of KLK3, KLK7 and KLK9 is chymotrypsin-like, with substrate cleavage preference after

tryptophan, tyrosine, or phenylalanine (reviewed in Lundwall and Brattsand, 2008).


[…]

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Vectors

pBroad-tdTomato generated by Branislav Slavik

pcDNA-Klk5-FLAG generated by Petr Kašpárek

pTracer-Klk5 generated by Petr Kašpárek

pCF-hTubo-FLAG generated by S.Vinopal

R60-hINVm-EGFP provided by S. Ghazizadeh

R60-hINVm-int-EGFP generated by Halka Buryová

Cell lines

Cos-7 ATCC, USA

HaCaT Institute of Biochemistry, Univesity of

Kiel,Germany

HepG2 ATCC, USA

PAM212 Institute of Biochemistry, Univesity of

Kiel, Germany

Mouse strains

C57Bl/6N strain IMG animal house, Czech republic

Media

DMEM IMG media facility, Czech republic

EMEM IMG media facility, Czech republic

LB medium IMG media facility, Czech republic

Amp LB agar plates IMG media facility, Czech republic

RPMI-1640 IMG media facility, Czech republic

Commercial kits

BCA protein Assay kit Pierce, USA

ECL Plus Western Blot detection reagents GE Healthcare, UK

GeneJET Plasmid Miniprep Kit Fermentas, Canada

Illustra Nick columns, Sephadex G-50 GE Healthcare, UK

PCR-Combi-Kit Seqlab, Germany

First strand cDNA Fermentas, Canada
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Chemicals

Acetic acid glacial, 100% Roth, Germany

Acrylamid Rotiphorese Gel 30 Roth, Germany

Agarose Seakem LE Cambrex, USA

Ammonium persulphate (APS) Sigma-Aldrich, USA

Ampicillin Biotika, Slovakia

Bovine serum albumin (BSA) Sigma-Aldrich, USA

Calcium chloride Roth, Germany

Complete protease inhibitor EDTA free Roche, Switzerland

Dithiotreitol (DTT) Sigma-Aldrich, USA

EDTA Roth, Karlsruhe, Germany

dNTP mix (10mM each) Fermentas, Canada

Ethanol Penta, Czech republic

Ethidium bromide Sigma-Aldrich, USA

Foetal Bovine serum PAA Laboratories, Austria

Formalin Walter CMP, Germany

FUGENE HD Roche, Switzerland

Glycerol Penta, Czech republic

Hydrochloric acid Roth, Germany

Hoechst 33258 Invitrogen, USA

Chlorophofm Lachema, Czech republic

Isopropanol Lachema, Czech republic

Liquid nitrogen IMG media facility, Czech republic

Magnesium chloride Fermentas, Canada

2-Mercaptoethanol Merk, Germany

Methanol Penta, Czech republic

Milk powder Roth, Germany

Nonidetp40 Sigma-Aldrich,USA

Penicillin/Streptomycin PAA Laboratories, Austria

Phenol Roth, Germany

Potassium acetate Roth, Germany

Sodium acetate Sigma-Aldrich, USA

Sodium dodecyl sulfate (SDS pellets) Sigma-Aldrich, USA

Sodium chloride Lachema, Czech Republic
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Sodium hydroxide Lachema, Czech Republic

TissueTek OCT Compound Sakura, USA

Tris Roth, Germany

Tris hydrochloride Roth, Germany

Triton X-100 Sigma-Aldrich, USA

TRIZOL Invitrogen, USA

Trypan Blue Gibco, Invitrogen, USA

Trypsin/EDTA PAA Laboratories, Austria

Tween-20 Riedel-de Haën, Germany

Solutions and buffers

BamHI buffer, 10x Fermentas, Canada

BSA, 10x New England Biolabs, USA

Buffer R, 10x Fermentas, Canada

DNA Ladder GeneRuler 1kb Fermentas, Canada

DNA Ladder GeneRuler 1kb plus Fermentas, Canada

DNA Loading Dye, 2x Fermentas, Canada

DNA Loading Dye, 10x Fermentas, Canada

DreamTaq buffer, 10x Fermentas, Canada

EcoRI buffer, 10x Fermentas, Canada

PBS 1x (Phosphate buffer) IMG media facility, Czech Republic

Prestained protein molecular weight marker Fermentas, Canada

Stripping buffer Pierce, USA

T4 DNA ligase buffer, 10x Fermentas, Canada

Tango buffer, 10x Fermentas, Canada

Microinjection buffer: 10 mM Tris-HCl; 0.1 mM EDTA,pH=7.4.

Mouse lysis buffer: 200 mM NaCl; 100 mM Tris; 5 mM EDTA; 0.2% SDS; pH=8.0

TAE buffer, 1x: 10 mM Tris; 20 mM Acetic acid; 1 mM EDTA; pH=8,0

TBS 10x: 200mM Tris; 5 M NaCl; pH=7.5

Tissue lysis buffer: 50 mM Tris, 0.15 M NaCl; 1% SDS; 10 mM EDTA

Transfer buffer: 3.03 g Tris; 14.27 g Glycine; 200 ml methanol; ddH2O to 1l
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Enzymes

BamHI Fermentas, Canada

BglII Fermentas, Canada

DNaseI (RNase-free) Fermentas, Canada

Dream Taq DNA polymerase Fermentas, Canada

EcoRI Fermentas, Canada

HindIII Fermentas, Canada

NsiI Fermentas, Canada

NdeI Fermentas, Canada

Proteinase K Sigma-Aldrich, USA

T4 DNA ligase Fermentas, Canada

T4 DNA polymerase Fermentas, Canada

Taq DNA polymerase LC Fermentas, Canada

XbaI Fermentas, Canada

Primary antibodies

anti-FLAG monoclonal Sigma-Aldrich, USA
anti-mKlk5 rabbit-Ab SN provided by M. Brattsand

Secondary antibodies

IgG Alexa fluor 488 – goat anti-mouse Molecular probes, USA

IgG TRITC – goat anti-rabbit Sigma-Aldrich, USA

IgG HRP conjugated – goat anti-rabbit Pierce, USA