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Generation of transgenic mouse model to study biological
role of KLK5 in epidermis

Diplomová práce Petra Kašpárka, vypracovaná na Oddělení transgenních modelů nemocí pod
vedením Dr. Radislava Sedláčka, je zaměřena na zřejmé téma školící laboratoře – přípravu
transgenního myšího modelu.

Kokrétním cílem práce bylo připravit transgenní myší kmen, který by specificky lokalizovanou
nadprodukcí myšího proteinu Klk5 do horních vrstev pokožky simuloval závažná lidská onemocnění
jako atopický ekzém, lupénku či růžovku.

Práce je psaná anglicky, má 69 stran, obsahuje 25 obrázků a 69 citací. Jazykově je práce na poměrně
vysoké úrovni. Neobsahuje příliš mnoho překlepů a má jen minimum stylistických chyb. V závěru
diplomové práce je zcela vyčerpávající soupis používaného vybavení, přístrojů, chemikálií a enzymů.

LITERÁRNÍ ÚVOD je přiměřeně obsáhlý (11 stran), velice hezky srozumitelný a přehledný. Provádí
čtenáře didakticky přes popis kůže, jejích funkcí, patologické stavy kůže, úlohu kallikreinů v fyziologii
kůže a vztah k onemocněním kůže až detailnímu popisu proteinu kallikreinu 5 (KLK5). Pro úplné
pochopení úlohy KLK5 vztahu k jmenovaným kožním onemocněním mi však chybí podrobnější
informace o možné regulaci exprese KLK5. Je něco známo o tom, jaké faktory (zranění, zánět, ...), či

signální dráhy (NF‐κB, AP‐1,...) mají vliv na expresi KLK5, či alespoň jiných kallikreinů?

Je známo, zda je u pacientů trpících nějakým z jmenovaných kožních onemocnění zvýšená exprese
KLK5?

Z části MATERIÁL A METODY je zřejmé, že Petr Kašpárek zvládl celou řadu molekulárně biologických
technik – klonování a práci s plasmidovou DNA, transformaci (včetně přípravy kompetentních baterií)
a transfekci, práci s tkáňovými kulturami, SDS PAGE a immunofluorescenci i techniky histologické a
in vivo studie – manipulace s myším modelem, měření proteolytické aktivity enzymů a modelování
zranění a měření regenerace kůže.

K této části mám jen pár drobných komentářů:

V části 2.1.4 je zmiňován kit GeneJet, není však uveden jeho výrobce. V soupisu kitů již ale
uveden je. Rovněž v části 2.1.4 (a v jiných) je dopodrobna rozepsáno krok za krokem požití
kitu, ale v části 2.1.9 je u techniky purifikace DNA pomocí kitu napsáno pouze, že bylo
postupováno podle návodu výrobce. Metody by mohly být popsány souroději, myslím, že
všude stačí udávat, že bylo postupováno podle návodu výrobce.

Naproti tomu část 2.4.2 měla být popsána obsáhleji. Z daného textu se dá tušit že se vztahuje
k přípravě vzorků pro SDS PAGE z buněčných kultur, přestože by zde mělo být popsáno získání
vzorků z tkání (neboť dle výsledků byla metoda SDS PAGE použita pouze pro získání dat k Fig.
21 – Western blot detekce Klk5 v extraktech kůže transgenních myší).

http://www.img.cas.cz/public/skupiny/SedlacekRadislav.html

Tabulka č.3 na straně 29 je ve skutečnosti tabulkou č.5.

V části 2.4.2 není udaná molarita Tris‐HCl u RIPA pufru.

V části 2.5.2 chybí poslední krok – montování sklíček po nabarvení.

Dle části 2.6 byli na in vivo testy použiti transgenní a wt samci. Proč byli používáni stále samci?
Bylo to pouze příhodnější, nebo se u nich dal čekat „lepší“ fenotyp než u samiček?

Část VÝSLEDKŮ je přehledně členěna na dvě hlavní podkapitoly. Oddíl 3.2 popisuje nejprve přípravu
vektoru pro reportérovou myš a následně popis expresního profilu transgenního konstruktu jak in
vitro tak in vivo. Podkapitola 3.3 se potom věnuje samotné transgenní myši a funkčním testům jimž
byl tento myší model podroben.

K části výsledků bych měl komentáře závažnějšího charakteru:

V 3.2.2, kde je testován reportérový transgenní konstrukt na buňkách, chybí u Fig. 8 kontrola
transfekce HEPG2 buněk. Z vyobrazených výsledků není jasné, zda buňky nesvítí proto, že tam
reportérový konstrukt není exprimován, nebo proto, že buňky nebyly transfekovány (přestože
další pokusy ukazují, že exprese reportéru tdTomato je lokalizována přinejmenším do
epiteliálních tkání a vyloučena v játrech, z nichž jsou HEPG2 buňky odvozeny, považuji za
důležité transfekovatelnost HEPG2 alespoň okomentovat).

V 3.2.3, v poslední větě, autorovi pravděpodobně vypadlo slovo cells (...one‐ or two‐ cell stage
embryos...)

Fig. 11 zobrazuje výsledky genotypování reportérových transgenních myší. Chybí mi zde však
výsledek genotypování myší 4775, 4780 a 4870. A bohužel zde, a ve zbytku práce také, nejsou
popsány primery které byly požity jako interní kontrola genotypování a tím pádem není popsán
PCR produkt, který se objevuje ve všech vzorcích genotypovaných zvířat, včetně negativní wt
kontroly.

Fig. 12 považuji za nedostatečně popsanou. Pravděpodobně jsou zde zobrazeny horní poloviny
těl dvou myší, jež byly oholeny od krku dolů. Uvítal bych zde barevnou fotografii, nebo alespoň
vysvětlující popisek.

V části 3.3 a následně i v diskusi mi chybí jakýkoliv výsledek, nebo alespoň zmínka o tom, že
mKlk5, použitá pro trangenezi (s FLAG tagem na C konci), je funkční. A toto považuji za
důležité zdůraznit, zejména proto, že transgenní myší linie Inv‐Klk5 sice možná mají vyšší
expresi Klk5, ale funkčního enzymu neobsahují více než wt myši a jejich fenotyp odpovídá
wt.

V oddílu 3.3.1, kde je zmiňována připrava konstruktu pro transgenezi, bych považoval za dobré
uvést, že konstrukt byl sekvenován (na odhalení případných mutací) – rovněž zejména proto,
že transgenní myš má wt fenotyp.

K 3.3.2 mám jen drobný komentář, že k immunofluorescenčnímu barvení transfekovaných
buněk není nutné používat netransfekované buňky jako kontrolu. Lepší je ukázat buňky

vyfocené i na bright field, čímž se objeví i ty nenabarvené, netransfekované buňky, které jsou
vedle těch transfekovaných.

U 3.3.4, výsledku genotypování, bych měl ten stejný komentář jako k Fig.11. Navíc šipka na
obrázku má zřejmě ukazovat někam jinam.

V části 3.3.5.1 je metodou qRT PCR ukázáno, že některé linie transgenních myší exprimují více
Klk5 a některé méně. Protože však pro transgenezi byla použita cDNA Klk5 nejsou použité
primery schopny odlišit cDNA připravenou z transgenní mRNA a kontaminací genomickou DNA.
Myslím, že výsledky qRT PCR bez reverzní transkriptázy by měly u obrázku být alespoň
komentovány.

Také by mě u této části výsledků zajímalo, proč nebyla na detekci transgenního Klk5 použita
FLAG protilátka? Na Wester blot funguje velice dobře...

Část DISKUSE je napsána opět velmi srozumitelně a přehledně. Bohužel zde chybí komentář
k některým výše jmenovaným otázkám.

Zde bych chtěl pisateli položit ještě další otázky:

Jaký je názor autora na rozdílnou úroveň exprese jednotlivých transgenních linií a rozdílnou
expresi transgenu u potomků jedné transgenní myši (Fig 21)? Je to dáno spíše rozdílem
v počtu inzercí, nebo je to závislé na místě integrace? A jak je silný involucrinový promotor ve
srovnání s např. promotorem pro nějaký hojně zastoupený keratin?

Je známá mutace genu pro Kallikrein 5, či jiný, u pacientů trpících lupénkou, atopickým
ekzémem, či růžovkou? (alespoň jeden případ, aby ukázal, že KLK5 je příčinou nějakého
z těchto onemocnění)

Celkově na mě práce Petra Kašpárka působí poněkud rozporuplným dojmem. Metodicky a jazykově
dokazuje autorovu zkušenost a zručnost, bohužel ve výsledcích a jejich interpretaci je její největší
slabost.

I přesto je to práce poměrně kvalitní a doporučuji ji přijmout k obhajobě. Po náležitém vysvětlení
hlavních nedostatků (což jsou: 1. funkční test enzymatické aktivity mKlk5 s FLAG tagem, 2. detekce
exprese transgenního mKlk5 v kůži pomocí anti‐FLAG protilátky, 3. detekce exprese transgenního
mKlk5 pomocí qRT PCR) a ostatních komentářů navrhuji hodnotit stupněm výborně.

V Praze, 15.9.2010

Mgr. Bohumil Fafílek